BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination,

December 2019

Elective Course: POLITICAL SCIENCE

EPS-15: SOUTH ASIA: ECONOMY, SOCIETY AND POLITICS

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 100

Note: (i) **Section-I** - Any **two** questions to be answered.

(ii) **Section-II** - Any four questions to be answered.

(iii) Section-III - Any two short notes to be written.

Section - I

Answer **any two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries **20** marks. $2 \times 20 = 40$

- 1. Describe the methods adopted by South Asian countries to manage and resolve conflicts over water sharing.
- **2.** Discuss the major problems confronting SAARC in achieving its goals.
- 3. Examine the major events in the development of nationalism in East Pakistan resulting in the emergence of Bangladesh.
- **4.** Trace the development of Pakistan's economy under different regimes.

Section - II

Answer any four of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks. $4 \times 12 = 48$

- **5.** Examine the nature of Sri Lankan society in terms of caste, religion and language.
- **6.** Briefly describe the features of Bhutan's political system.
- 7. What were the changes in the polity of Bangladesh during the military rule?
- 8. Describe the magnitude of the problem of poverty in South Asia.
- 9. What are the compulsions for an Indo-Pakistan dialogue on nuclear issues?
- **10.** Assess the performance of Liberalisation and Structural Adjustment Programmes (SAPs) in India.
- **11.** What are the salient features of the 1990 constitution of Nepal?
- 12. Comment on India-Nepal economic relations.

Section - III

- 13. Write short notes on any two of the following in about 100 words each. Each carries 6 marks. $2\times6=12$
 - a) Liberalisation
 - b) Conflict resolution
 - c) Human Development Index
 - d) Non-traditional security



स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा,

दिसंबर 2019

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

ई.पी.एस.-15 : दक्षिण एशिया : अर्थव्यवस्था, समाज और राजनीति

समय : ३ घण्टे]

[अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) भाग I किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (ii) भाग II किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (iii) भाग III किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए।

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक है। 2×20=40

- 1. जल साझा करने के विवाद पर दक्षिण-एशियाई देशों द्वारा अपनाई गई पद्धतियों का वर्णन कीजिए।
- 2. सार्क (SAARC) को अपने लक्ष्य पाने में जो प्रमुख समस्याओं का सामना करना पड़ रहा है, उसका वर्णन कीजिए।
- बांग्लादेश के उद्गम के परिणाम स्वरूप, पूर्व पाकिस्तान में राष्ट्रवाद के विकास के मुख्य घटनाओं का परीक्षण कीजिए।
- 4. विभिन्न शासनों के अंतर्गत पाकिस्तान की अर्थव्यवस्था के विकास का अनुरेखण कीजिए।

भाग - 11

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक है। $4 \times 12 = 48$

- 5. जाति, धर्म और भाषा के संदर्भ में श्रीलंका के समाज के स्वरूप का परीक्षण कीजिए।
- 6. भूटान की राजनीतिक व्यवस्था की विशेषताओं का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।
- सैन्य शासन के दौरान बांग्लादेश की राजनीति में क्या बदलाव आये थे?
- दक्षिण एशिया में गरीबी की समस्या का परिमाण की व्याख्या कीजिए।
- 9. परमाणु मुद्दे पर भारत-पाकिस्तान संवाद की क्या बाध्यताएँ हैं?
- 10. भारत में उदारवाद और संरचनात्मक समायोजन कार्यक्रम (SAPs) के निष्पादन का आकलन कीजिए।
- 11. सन 1990 की नेपाल के संविधान की क्या मुख्य विशेषताएँ हैं?
- 12. भारत-नेपाल आर्थिक संबंधों पर टिप्पणी कीजिए।

भाग - III

- 13. निम्निलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक के 6 अंक है। $2\times 6=12$
 - क) उदारीकरण
 - ख) द्वंद्व समाधान (Conflict resolution)
 - ग) मानव विकास सूची
 - घ) गैर-पारंपारिक सुरक्षा

